Дело № 1-122/2020 (03RS0003-01-2020-001831-62)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«21» сентября 2020 года г.Уфа 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Набиева Р.Р.

с участием государственного обвинителя Кардопольцевой А.М., 

подсудимого ФИО1,

его защитника – адвоката Давлетшина Д.В., 

подсудимого ФИО2, 

его защитника - адвоката Еремеевой Е.М., 

при секретаре Закировой К.Ш.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Чишминского района Республики Башкортостан, зарегистрированного и проживающего по адресу Республика Башкортостан, Чишминский район, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, не состоящего в браке, не работающего, военнообязанного, не судимого: 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Башкирская АССР, Чишминский район, 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу Республика Башкортостан, Чишминский район, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего средне-специальное образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, военнообязанного, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В апреле 2019 года, в период времени до 7 мая 2019 года, ФИО1, вступил в предварительный сговор с ФИО2 и неустановленным лицом, материалы уголовного дела в отношении которого, выделены в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств, определив между собой функции и задачи, по незаконному приобретению, временному хранению, перевозке и сбыту наркотических средств.

Согласно разработанному плану, в соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо, занималось приобретением, расфасовкой наркотических средств у иного неустановленного следствием лица, временно хранило наркотические средства, осуществляло передачу наркотических средств ФИО2 и ФИО1, путем сообщения через интернет-приложение «Telegram» потайных мест в которых размещены наркотические средства на территории г.Уфы, для последующего сбыта их потребителям. 

ФИО2 и ФИО1 в соответствии с отведенной им ролью в группе лиц по предварительному сговору, осуществляли расфасовку, временное незаконное хранение при себе, в том числе, в руках и карманах носимой ими одежды, а также по месту проживания ФИО1 по адресу г.Уфа 

<

адрес> перевозку наркотических средств, передвигаясь на автомашине марки «Форд Fusion» государственный регистрационный знак № по территории г.Уфы, под управлением ФИО1, для последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, оборудование потайных мест - «закладок», в различных частях г.Уфы, для дальнейшего сбыта указанных наркотических средств, передачу информации о местонахождении оборудованных ими потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами путем фотографирования, описания места и направления информации в виде сообщения через интернет-приложение «Telegram», неустановленному лицу «Zefermer».

В период времени до 5 мая 2019 года, в дневное время, неустановленное лицо «Zefermer», незаконно приобрело у неустановленного лица, в целях последующей реализации наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 9,921 грамм и наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 47,453 грамма, которые впоследствии, через иных неустановленных следствием лиц, поместило в потайное место - «закладку, для передачи ФИО2 и ФИО1 с целью их последующего сбыта последними различным лицам на территории г.Уфы, группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере.

5 мая 2019 года в дневное время, ФИО2 и ФИО1 действуя группой лиц по предварительному сговору, в соответствии с отведенными им ролями в группе лиц по предварительному сговору, незаконно получили от неустановленного лица «Zefermer» наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 9,921 грамм и наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 47,453 грамма, с целью последующей реализации на территории г.Уфы, о чем уведомили неустановленное лицо «Zefermer».

После чего, в этот же период времени ФИО2, и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, перевезли на автомашине марки «Форд Fusion» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, под управлением ФИО1, полученное ими наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 9,921 грамм и наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 47,453 грамма, в квартиру по месту проживания ФИО1 по адресу г.Уфа 

<

адрес>, где расфасовали наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 9,921 грамм не менее чем в 11 полимерных пакетиков с клипсой, и наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 47,453 грамма не менее чем в 31 полимерный пакетик с клипсой, что является крупным размером, которое незаконно хранили в том числе в руках и в карманах носимой одежды и перевезли до оборудованных ими потайных мест - «закладок», расположенных на территории г.Уфы с целью последующего сбыта наркозависимым лицам на территории г.Уфы. 

7 мая 2019 года в период времени до 12 часов 55 минут, ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, поместили в не менее 8 потайных мест «закладки», находящееся по следующим адресам:

в лесном массиве на расстоянии 1 метра от забора по адресу г.Уфа ул.6-я пристань 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,990 грамм;

возле металлического гаража, расположенного возле 

<

адрес> по ул.6-я пристань г.Уфы наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,952 грамм;

на расстоянии 1 метра от забора 

<

адрес> по ул.

<

адрес> г.Уфы наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,988 грамм;

под дерево расположенное на расстоянии 2,5 метров от проезжей части 

<

адрес> ул.

<

адрес> г.Уфы наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,964 грамм;

возле камней на земле, расположенного на расстоянии 10 метров от проезжей части 

<

адрес> ул.

<

адрес> г.Уфы наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,960 грамм;

под листвой на земле на расстоянии 30 сантиметров от бетонного забора, на расстоянии 3 метров от проезжей части 

<

адрес> ул.

<

адрес> г.Уфы, а так же на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,936 грамм;

под листвой на земле на расстоянии 10 сантиметров от бетонного забора 

<

адрес> ул.

<

адрес> г.Уфы, а так же на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,978 грамм;

под листвой на земле на расстоянии 5 сантиметров от металлического ангара, а так же на расстоянии 15 метров от проезжей части 

<

адрес> ул.

<

адрес> г.Уфы, наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,802 грамм;

Все оборудованные потайные места - «закладки» с наркотическими веществами ФИО2 действуя группой лиц по предварительному сговору сфотографировал на имеющейся при себе сотовый телефон марки «iPhone 6» (Айфон 6) имей код №, сделал описание места - «закладки» и с помощью интернет- приложения социальной сети «Telegram» установленного в указанном телефоне, направил неустановленному лицу «Zefermer».

Оставшуюся часть полученного от неустановленного лица «Zefermer», наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), и наркотическое средство - вещество содержащее в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) ФИО2 и ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом «Zefermer», продолжали временно незаконно, хранить при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, в квартире по месту проживания ФИО1 по адресу г.Уфа 

<

адрес>, в автомобиле марки «Форд Fusion» государственный регистрационный знак, № регион для последующей реализации.

ФИО2 и ФИО1 не смогли довести свой преступный умысел до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как 7 мая 2019 года около 12 часов 55 минут задержаны на правом берегу реки Белая по адресу г.Уфа, ул.

<

адрес> сотрудниками ППСП ЛОП в р/п г.Уфы. 

В ходе проведения осмотра под управлением ФИО1 обнаружено и изъято 19 полимерных пакетиков с клипсой с наркотическим средством, содержащим в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 18,124грамма(0,999+0,998+0,997+0,862+0,852+0,962+0,980+0,955+0,827+0,966+0,858+0,970+0,960+0,964+0,999+0,980+1,048+0,967+0,980), 11 полимерных пакетиков с клипсой с наркотическим средством, содержащим в своем составе гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 27,333 грамма (1,937+1,947+2,853+2,923+1,955+1,917+2,907+2,976+2,954+1,961+3,003) 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Согласно показаниям ФИО1, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенным и исследованным в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ следует, что в его собственности находится автомобиль марки «Форд Фьюжен» гос. номер №. 

В апреле месяце 2019 года, он согласился на предложение своего друга ФИО2, зарабатывать денежные средства путем распространения наркотиков через тайники «закладки». Они договорились, что будут распространять наркотики вдвоем, через интернет магазин, за каждую сделанную закладку неустановленное лицо, зарегистрированное в мобильном приложении «Телеграмм» под именем «Zefermer» будет платить 400 рублей. Они должны изготавливать закладки, делать фотографии с описанием места находки, деньги за распространении наркотиков будут делить поровну.

Денежные средства за указанную работу ФИО23 получал в крипто валюте, после чего через биржу переводил его долю на банковскую карту в российской валюте. 

5 мая 2019 года с ФИО23 на автомобиле «Форд Фьюжен» в поселке Авдон, по координатам, имеющимся у ФИО23 забрали наркотики, которые были в 6 свертках по 3 грамма, в 6 свертках по 2 грамма, в 20 свертках по 1 грамму с наркотическим средством «гашиш», а также в 15 свертках с наркотическим средством «мефедрон». 

Указанные наркотические средства они расфасовали подготовив их для дальнейшего распространения. 

7 мая 2019 года они поехали к Сафроновскому переезду, к речному порту г.Уфы, для того чтобы сделать тайники закладки, часть наркотических средств ФИО23 оставил в сумке, а часть спрятал под коврик автомобиля. 

Прибыв на место, по ранее достигнутой договоренности ФИО23 делал тайники, который фотографировал на свой телефон, а он смотрел по сторонам, для того чтобы предупредить о возможной опасности. В то время, когда ФИО23 вышел из автомобиля, для того чтобы сделать очередную закладку, к ним подошли сотрудники полиции, которые произвели его личный досмотр, в ходе которого был изъят мобильный телефон, банковская карта, в ходе осмотра автомобиля обнаружили и изъяли 19 зацементированных комков с наркотическим средством «гашиш», на заднем сиденье автомобиля в сумке обнаружили и изъяли 11 зацементированных комков с наркотическим средством «гашиш».

В квартире по адресу г.Уфа, 

<

адрес>, сотрудники полиции изъяли 4 полимерных пакетика с наркотическим средством. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что в конце апреля 2019 года, он вместе с другом ФИО1, устроился закладчиком в интернет магазин, договорившись, что вместе будут работать курьерами закладчиками наркотических средств, одна закладка с наркотическим веществом оплачивалась в сумме 400 рублей, оплата шла на беткоин кошелек, в их обязанности входило распространение наркотических веществ путем изготовления закладок и описание мест нахождения, и направление указанных сведений лицу, зарегистрированному в мобильном приложении «Телеграмм» под именем «Zefermer». Деньги за распространение наркотических веществ, они договорились делить поровну. 

ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО1, на принадлежащем ему автомобиле «Форд Фьюжен» гос. номер №, в поселке Авдон забрали наркотические средства, которые в квартире, расположенной по адресу г.Уфа, 

<

адрес> расфасовали в более мелкие свертки для дальнейшего распространения. 

ДД.ММ.ГГГГ, по ранее достигнутой с ФИО1, договоренности поехали к Сафроновскому переезду, к речному порту г.Уфы, для тогочтобы там сделать тайники закладки. Приехав на место, в подходящих местах он оборудовал тайники-закладки, которые фотографировал, а ФИО1, наблюдал со стороны, для того чтобы предупредить об опасности. При выходе из автомобиля для оборудования очередной закладки их задержали сотрудники полиции, которые в ходе его личного досмотра, обнаружили у него пакетик с остатками порошкообразного вещества внутри, который у него остался после употребления. В ходе произведенного осмотра автомобиля «Форд Фьюжен» гос. номер №, под резиновым ковриком переднего пассажирского сиденья обнаружили и изъяли 19 зацементированных комков, на заднем сиденье автомобиля в сумке 11 зацементированных комков с наркотическим веществом внутри. 

Далее он показал сотрудникам полиции закладки, а именно 8 тайников в Сафроновском переезде, изготовленные им ранее в этот же день, где были изъяты наркотические вещества. 

Кроме полного признания ФИО1 и ФИО2 вины, вина подсудимых в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями свидетелей, а так же письменными материалами уголовного дела исследованными в ходе судебного заседания, а именно: 

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО8, из которых следует, что в 2017 году он продал автомобиль марки «Форд Фьюжен» гос. номер № ФИО1, который не был переоформлен в установленном порядке. 8 мая 2019 года со слов ФИО1 ему стало известно, что указанный автомобиль был изъят сотрудниками полиции, так как внутри автомобиля нашли наркотики. (т.2 л.д.198-199).

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО9 из которых следует, что он работает командиром отделения ППСП ЛОП в р/п г.Уфа. 

7 мая 2019 года около 13 часов в ходе скрытого патрулирования на административном участке Октябрьского района г.Уфы на правом берегу реки Белая находился автомобиль марки Форд Фьюжен с номерами 

<

***>, возле автомобиля находился парень, а второй молодой человек в метрах 10 от него. В ходе беседы, при визуальном осмотре салона автомобиля, им был замечен полиэтиленовый пакет, спрятанный под ковриком со стороны переднего пассажирского места. В ходе беседы молодые люди попытались скрыться, но были задержаны, им оказались ФИО1 и ФИО23 Прибывшая следственно-оперативная группа в автомобиле Форд Фьюжен обнаружила и изъяла 30 свертков с наркотическим веществом (т. 2 л.д. 201-203).

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО10 и ФИО11, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО9 (т.2 л.д.205-206, т.2 л.д.208-209).

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО12 из которых следует, что 7 мая 2019 года он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 и ФИО23 и автомобиля марки «Форд Фьюжен», в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: сотовый телефон, банковская карта, банка «Сбербанк России», у ФИО23 обнаружено и изъято сотовый телефон, полимерный пакетик, с остатками вещества белого цвета, в ходе произведенного осмотра автомашины марки «Форд» было обнаружено и изъято: матерчатая сумка, полимерные пакетики с клипсой с порошкообразным веществом внутри, банковские карты, все изъятое упаковали и скрепили подписями участвующих лиц. (т.2 л.д.218-220).

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13 которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО12 (т.2 л.д.236-239).

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 из которых следует, что участвовал в качестве понятого при проведения осмотра местности, в ходе которого были обнаружены тайники-закладки. Осмотр начали за территорией ООО «Стандарт», расположенного по адресу г.Уфа, ул.

<

адрес>. В ходе осмотра участвовал, молодой человек, который указывал на тайники закладки, откуда сотрудники полиции извлекали наркотические вещества, все изъятое было упаковано, опечатано, и скреплено подписями участвующих лиц. (т.2 л.д.229-231).

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО15, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО16 (т.2 л.д.232-234).

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО17 из которых следует, что он участвовал понятым в ходе проверки показаний на месте ФИО1, который указал на участок местности, расположенный у СНТ «Вишневое» где ФИО23 забрал наркотики, для дальнейшего сбыта. (т.2 л.д.211-212).

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО18, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО17 (т.2 л.д.214-215).

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО19 из которых следует, что он участвовал в качестве понятого в ходе осмотра 

<

адрес> по ул.

<

адрес>, г.Уфы, в ходе которого было обнаружено и изъято: полимерные пакетики с клипсой внутри каждого из которых находилось зацементированные шарики, внутри которых находись полимерные пакетики с порошкообразным веществом, журнал, банковская карта, паспорт, строительные смеси. Все действия фиксировались в протоколе, в котором расписались участвующие лица. Все изъятое было упаковано и скреплено подписями участвующих лиц. (т.2 л.д.222-224).

оглашенными и проанализированными в ходе судебного следствия с согласия сторон в соответствии со ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО20, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО19 (т.1 л.д.226-228).

Показания подсудимых, свидетелей исследованные в судебном заседании последовательны, не противоречивы, согласуются с материалами дела, подтверждаются и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, которые также подтверждают вину ФИО1, ФИО2 в совершенном преступлении, а именно:

рапортом командира отделения ППСП ЛОП в р/п г.Уфа ФИО9 согласно которому, 7 мая 2019 года около 12 часов 55 минут местного времени в ходе скрытного патрулирования были задержаны ФИО2 и ФИО1, рядом с автомобилем марки Форд Фьюжн г/н № регион. В ходе досмотра автомобиля в салоне под ковриком переднего пассажирского сиденья обнаружено и изъято 19 свертков, с порошкообразным веществом, в сумке на заднем сиденье автомобиля свертки в количестве 11 штук, с порошкообразным веществом. (т.1 л.д.48).

актом досмотра ФИО1 от 7 мая 2019 года, согласно которого у последнего в ходе личного досмотра обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Iphone», сим карта мобильного оператора М№, банковская карта ПАО "Сбербанк". (т.1 л.д.52).

актом досмотра ФИО2 от 7 мая 2019 года, согласно которого у последнего в ходе личного досмотра обнаружено и изъято: сотовый телефон марки «Iphone», сим карта мобильного оператора М№, банковская карта ПАО "Сбербанк" (т.1 л.д.53-58).

протоколом осмотра места происшествия от 7 мая 2019 года, согласно которому в автомобиле марки «Форд Fusion» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, обнаружено и изъято: под передним пассажирским ковриком прозрачный полимерный пакет, внутри которого 19 полимерных пакетиков с клипсой с наркотическим средством, на заднем сидении сумка в которой 11 полимерных пакетиков с клипсой с наркотическим средством. (т.1 л.д.59-64).

протоколом осмотра места происшествия от 8 мая 2019 года, согласно которому обнаружено и изъято: в лесном массиве на расстоянии 1 метра от забора по адресу г.Уфа ул.6-я пристань 

<

адрес>, один полимерный пакет, упакованный в цементную массу, на земле возле металлического гаража, возле 

<

адрес> по ул.6-я пристань г.Уфы один полимерный пакет, упакованный в цементную массу. (т.1 л.д.140-146).

протоколом осмотра места происшествия от 8 мая 2019 года, согласно которому обнаружено и изъято: под деревом на расстоянии 1 метра от забора 

<

адрес> по ул.

<

адрес> г.Уфы один полимерный пакет, упакованный в цементную массу. (т.1 л.д.147-152).

протоколом осмотра места происшествия от 8 мая 2019 года, согласно которому обнаружено и изъято: под деревом на расстоянии 2,5 метров от проезжей части 

<

адрес> ул.

<

адрес> г.Уфы один полимерный пакет, упакованный в цементную массу, возле камней на земле, на расстоянии 10 метров от проезжей части 

<

адрес> ул.

<

адрес> г.Уфы один полимерный пакет, упакованный в цементную массу (т.1 л.д.153-159).

протоколом осмотра места происшествия от 8 мая 2019 года, согласно которому обнаружено и изъято: под листвой на земле на расстоянии 30 сантиметров от бетонного забора, на расстоянии 3 метров от проезжей части 

<

адрес> ул.

<

адрес> г.Уфы, а так же на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, Уфы один полимерный пакет, упакованный в цементную массу, на расстоянии 10 сантиметров от бетонного забора 

<

адрес> ул.

<

адрес> г.Уфы, а так же на расстоянии 50 метров от 

<

адрес>, Уфы один полимерный пакет, упакованный в цементную массу. (т. 1 л.д. 160-168).

протоколом осмотра 

<

адрес>.3/2 по ул.

<

адрес> в г.Уфе от 8 мая 2019 года, согласно которому обнаружено и изъято: из шкафа, в комнате пакет, внутри которого 3 полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, 1 полимерный пакетик с клипсой с комкообразным веществом. (т.1 л.д.204-216).

справкой об исследовании № от 7 мая 2019 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество массой 27,333г (1,937+1,947+2,853+2,923+1,955+1,917+2,907+2,976+2,954+1,961+3,003) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.103).

справкой об исследовании № от 7 мая 2019 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество массой 18,124г (0,999+0,998+0,997+0,862+0,852+0,962+0,980+0,955+0,827+0,966+0,858+0,970+0,960+0,964+0,999+0,980+1,048+0,967+0,980) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) (т.1 л.д.105).

справкой об исследовании № от 9 мая 2019 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,990г является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.170).

справкой об исследовании № от 9 мая 2019 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,952г является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.172).

справкой об исследовании № от 9 мая 2019 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,988г является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.174).

справкой об исследовании № от 9 мая 2019 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,964г является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.176).

справкой об исследовании № от 9 мая 2019 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,960г является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 1 л.д. 178).

справкой об исследовании № от 9 мая 2019 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,936г является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.180).

справкой об исследовании № от 9 мая 2019 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,978г является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д.182).

справкой об исследовании № от 9 мая 2019 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество массой 0,782г является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1 л.д.184).

справкой об исследовании № от 9 мая 2019 года, согласно которой установлено, что представленное на исследование вещество массой 1,996г является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), представленное на исследование вещество массой 2,351г (0,728+0,782+0,841) является наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон). (т. 1 л.д. 218).

заключением эксперта № от 29 мая 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой: 16,224г. (0,899+0,898+0,897+0,762+0,752+0,862+0,880+0,855+0,727+0,866+0,758+0,870+0,860+0,864+0,899+0,880+0,948+0,867+0,880) на момент проведения экспертизы в виде спрессованных кусков неопределенной формы, которые находятся в девятнадцати пакетиках из полимерного материала клипсой, каждый из которых находится в пакетике из полимерного материала клипсой, (четырнадцать из которых перемотаны отрезками липкой ленты и один с магнитом), является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.1 л.д.232-233).

заключением эксперта № от 5 июня 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой: 26,333г. (1,837+1,847+2,753+2,823+1,855+1,817+2,807+2,876+2,854+1,861+2,903) на момент проведения экспертизы является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). (т.1 л.д.241-242).

заключением эксперта № от 24 мая 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения экспертизы 0,970 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т.1 л.д.249-250).

заключением эксперта № от 29 мая 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,932 г. (т. 2 л.д. 5-6).

заключением эксперта № от 29 мая 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения экспертизы 0,958 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 2 л.д. 13-14).

заключением эксперта № от 29 мая 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения экспертизы 0,782 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.22-23).

заключением эксперта № от 29 мая 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения экспертизы 0,916 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.31-32).

заключением эксперта № от 29 мая 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой на момент проведения экспертизы 0,940 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.40-41).

заключением эксперта № от 24 мая 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой наркотического средства на момент проведения экспертизы 0,944 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т.2 л.д.49-50).

заключением эксперта № от 29 мая 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество, массой наркотического средства на момент проведения экспертизы 0,968 г., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). (т.2 л.д.57-58).

заключением эксперта № от 29 мая 2019 года, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество в виде куска неопределенной формы массой 1,896 г, на момент проведения экспертизы, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); представленные на экспертизу вещества содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Массы наркотического средства на момент проведения экспертизы составляют 0,708 г, 0,762 г, 0,821 г. (т.2 л.д. 66-68).

заключением эксперта № от 26 мая 2019 года, из которого следует, что на поверхности представленного полимерного пакетика с клипсой обнаружены следовые количества наркотического средства мефедрон (4- метилметкатинон). (т.2 л.д.76-77).

наркотическими средствами мефедрон (4-метилметкатинон), наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), двумя сотовыми телефонами марки «Iphone 6» c симкартой, песчано-цементной смеси, 5 банковскими картами ПАО «Сбербанк», паспортом на имя ФИО21, 2 картами «Кукуруза», картой «Русский Стандарт», банковской картой Золотая Корона Евросеть Кукуруза, 3 сим. картами, фрагментом бумаги с надписями «Email husainovtimur@icloud.com и 201089Belihi87, которые были осмотрены в ходе предварительного следствия и признаны вещественными доказательствами. (т.1 л.д.126-128, т.1 л.д.129-132, т.2 л.д.160-168, т.2 л.д.169, т.2 л.д.171-180, т.2 л.д.181, т.2 л.д.183-186, т.2 л.д.187, т.2 л.д.189-191, т.2 л.д.192) 

Из изложенного усматривается, что показания свидетелей согласуются между собой, с показаниями подсудимых, не отрицавших факт приобретения наркотических средств, с целью их последующей реализации путем помещение их в тайники - закладки, а также с другими доказательствами исследованными в судебном заседании, все они дополняют друг друга, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше.

Каких-либо доводов подлежащих опровержению в ходе судебного заседания ни подсудимыми, ни их адвокатами не выдвигались. 

Показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, поэтому у суда нет препятствий для использования их в качестве доказательств по делу. 

Нарушений при изъятии наркотических средств, их упаковывании, направлении их на исследование для производства экспертиз и в ходе производства экспертиз, а также при получении иных доказательств не допущено, оснований для признания их недопустимыми доказательствами не имеется.

Принимая во внимание содержание показаний подсудимых ФИО1 и ФИО2, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ об обстоятельствах совершенного деяния сообщение ими подробностей, соответствие их показаний другим доказательствам, отсутствие у них оснований для самооговора, суд признает их показания достоверными.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств убеждает суд в том, что ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Кроме того, об умысле ФИО1 и ФИО2 на сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере свидетельствует объем изъятого наркотического средства, размещение его в удобную для реализации расфасовку, предметов, используемых при конспирации их деятельности. 

Подсудимые ФИО1, ФИО2 действовали группой лиц по предварительному сговору, на что указывает предварительная договоренность, разработка плана совершения преступления и распределение ролей при совершении преступления. 

Исследовав все представленные доказательства, проверив и оценив их, суд находит, что вышеуказанные доказательства, соответствуют предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточны для правильного разрешения дела.

С учетом изложенного действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч.3 ст.30 - ч.4 ст.228.1 УК РФ, так как они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Психическая полноценность подсудимых ФИО2 и ФИО1 сомнений у суда не вызывает, что подтверждается заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов (т.2 л.д.132-134, т.2 л.д.140-142). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд учитывает признание вины в ходе предварительного следствия и суда, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, объяснение ФИО1 как явку с повинной, состояние здоровья, вызванное различными заболеваниями.

Обстоятельств отягчающих вину подсудимого ФИО1 судом не усматривается. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО2 суд учитывает наличие малолетнего ребенка, признание вины в ходе предварительного следствия и суда, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других соучастников преступления, объяснение ФИО2 как явку с повинной, состояние здоровья, вызванное различными заболеваниями, состояние здоровье его родителей, вызванное тяжелыми заболеваниями.

Обстоятельств отягчающих вину подсудимого ФИО2 судом не усматривается. 

Назначая наказание ФИО1, ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимых, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств у каждого, влияние назначенного наказания на их исправление, и считает необходимым назначить подсудимым наказание в виде реального лишения свободы и считает возможным не назначать ФИО1, ФИО2 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией статьи. 

Принимая такое решение, суд считает, что менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания и исправления осужденных. Оснований для применения ст.73 УК РФ не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновных, и их поведением во время или после совершения преступления, каких-либо иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления не имеется, в связи с чем нет оснований для применения положений ст.64 УК РФ.

Поскольку судом в качестве смягчающего наказания обстоятельств ФИО1, ФИО2 учтено активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, а так же отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд при назначении наказания учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

ФИО1 и ФИО2 совершили неоконченное преступление, в связи с чем, суд при назначении наказания учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ. 

Фактические обстоятельства совершенного ФИО1, ФИО2 преступления, совершенного с прямым умыслом, о меньшей степени общественной опасности не свидетельствует, в связи с чем нет оснований для изменения категории совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления на менее тяжкую, предусмотренные ч.6 ст.15 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения суд руководствуется статьей 58 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307–309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 по данному уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу и этапировать в учреждение ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по РБ. 

Содержать ФИО1 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 г.Уфы УФСИН России по Республике Башкортостан.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания содержание ФИО1 под стражей с 21 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с учетом положений, предусмотренных п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 - ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 по данному уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу и этапировать в учреждение ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по РБ. 

Содержать ФИО2 до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 г.Уфы УФСИН России по Республике Башкортостан.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытия наказания содержание ФИО2 под стражей с 21 сентября 2020 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строго режима с учетом положений, предусмотренных п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, а именно: 

наркотические вещества, песчано-цементную смесь, журнал «К&З», сумку, зацементированными камнями. цементированные камни – уничтожить.

мобильные телефоны, сим карты, банковские карты, паспорт на имя ФИО25., коробку - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Р.Р. Набиев